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Okładka I:
Indyjski chłopiec z kwiatem lotosu w drodze 
do świątyni Bodh Gaja

Foto: F. Stark

Wzywam ludzi
dobrej woli

do odnowy zaangażowania
w budowanie świata,

w którym wszyscy
swobodnie

będą mogli głosić
swoją religię

bądź swoją wiarę
i żyć miłością do Boga

całym sercem
i całym umysłem.

Benedykt XVI
Orędzie na Światowy Dzień Pokoju 2011



Do ludzi dobrej woli
W tegorocznym Orędziu na Światowy 

Dzień Pokoju Ojciec Święty poruszył 
ważny i aktualny problem wolności re-

ligijnej. W wielu krajach taka wolność nie istnie-
je, a nasi bracia chrześcijanie są prześladowani. 
Pamięta o nich Benedykt XVI i wzywa wszyst-
kich ludzi dobrej woli, do odnowy zaangażowania 
„w budowanie świata, w którym wszyscy będą 
mogli wyznawać i głosić swoją wiarę”.

W tym numerze „Misyjnych Dróg”, oprócz ogól-
nego spojrzenia na zagrożenie pokoju we współ-
czesnym świecie i na podstawy, na których 
Kościół opiera potrzebę wolności religijnej, przed-
stawiamy kilka krajów, w których chrześcijanie 
szczególnie cierpią. Pragniemy się z nimi solida-
ryzować. Podając im ręce i serce, nie tylko wczu-
wamy się w ich tragedię. Ukazując ją, wyrażamy 
również nasz sprzeciw i domagamy się wolności 
religijnej dla wszystkich. Po prostu nie możemy 
milczeć. Jednocześnie zanosimy modły do Boga 
miłosiernego.

Przedstawiamy jednak również kilka krajów, 
w których stosunki międzyreligijne układają się 

dobrze. Niezmiernie ważne jest, aby trzymać rękę 
na pulsie i jak pisze Ojciec Święty w Orędziu, 
również aby widzieć, jak wygląda przestrzega-
nie wolności religijnej w krajach rozwiniętych 
i w naszym kraju. Ojciec Święty prosi ludzi do-
brej woli na całym świecie, aby torowli drogę po-
kojowi.

Jak zawsze, również w tym numerze piszą do 
nas misjonarze i misjonarki z całego świata. To 
oni są przede wszystkim ludźmi dobrej woli. 
Zwykle nie piszą wiele o trudnościach, choć czę-
sto z narażeniem życia wskazują na nie i prze-
ciwdziałają. Ufni w pomoc Bożą budują atmosfe-
rę pojednania i pokoju wszędzie, gdzie pracują. 
Bądźmy z nimi.

Redakcja

Wierni modlący się 
w kościele w Nantang w Pekinie

Foto: KNA-Bild
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Benedykt XVI 
na spotkaniu z członkami 

Korpusu Dyplomatycznego, 
10 I 2011 r. w Watykanie

Foto: KNA-Bild
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Wolność religijna 
drogą do pokoju
Orędzie Benedykta XVI na Światowy Dzień Pokoju

Poszanowanie dla człowieka 
jako osoby stworzonej na 
obraz i podobieństwo Boże 

jest punktem wyjścia nauczania 
Soboru Watykańskiego II. Sobór 
kontynuował w ten sposób długą 
tradycję Kościoła oraz tradycję mi-
sji, gdyż „postawa misyjna i misjo-
narska zaczyna się zawsze w po-
czuciu głębokiego szacunku dla 
tego, co w człowieku się kryje, dla 
tego, co już on sam w głębi swo-
jego ducha wypracował w zakre-
sie spraw najgłębszych i najważ-
niejszych – szacunku dla tego, co 
już w nim zdziałał ten Duch, który 
tchnie tam, gdzie chce” (Jan Pa-
weł II, Redemptor hominis). To za-
korzenienie człowieka w Bogu od 
wieków było podstawą praw indy-
widualnych i społecznych człowie-
ka. Prawa wyrastające z Ewangelii 
przeniknęły do życia świeckiego 
i międzynarodowego. Dlatego też 
Stolica Apostolska od początku lo-
jalnie współpracowała z Organiza-
cją Narodów Zjednoczonych w po-

dejmowaniu wszelkich inicjatyw 
mających na celu coraz skutecz-
niejsze zagwarantowanie pełnej 
i sprawiedliwej ochrony podsta-
wowych praw i swobód osoby 
ludzkiej. Nazwa Organizacji Naro-
dów Zjednoczonych wielokrotnie 
pojawiała się na kartach encyklik 
papieskich i w tekstach Soboru 
Watykańskiego II. Przemawiając 
na forum ONZ, Jan Paweł II nawią-
zał do pierwszego i podstawowe-
go dokumentu Organizacji Naro-
dów Zjednoczonych – wydanego 
10 grudnia 1948 r. – Powszechnej 
Deklaracji Praw Człowieka. Pod-
kreślił wówczas, że postęp ludz-
kości musi się mierzyć nie tylko 
rozwojem nauki i techniki, ale bar-
dziej jeszcze „prymatem warto-
ści duchowych i rozwojem życia 
moralnego”. Wśród różnych praw 
osoby ludzkiej z pewnością na-
czelne miejsce zajmuje prawo do 
wolności myśli, sumienia i wyzna-
nia. 7 grudnia 1965 r. ukazała się 
soborowa deklaracja o wolności 

religijnej Dignitatis humanae. So-
bór podkreśla, iż wolność religij-
na, która jest nieodłącznie zwią-
zana z orędziem chrześcijańskim, 
stanowi gwarancję wszystkich in-
nych wolności i praw człowieka, 
a Kościół w imię swej Bożej misji 
staje się stróżem tej wolności, któ-
ra warunkuje prawdziwą godność 
osoby ludzkiej.

Do tej długiej tradycji Kościo-
ła nawiązuje także Benedykt XVI 
w orędziu na Światowy Dzień Po-
koju 1 stycznia 2011 r. Na początku 
Orędzia wspomina, iż ubiegły rok 
„niestety nie był wolny od prześla-
dowań, dyskryminacji, okrutnych 
aktów przemocy i nietolerancji re-
ligijnej”, które dotknęły między in-
nymi chrześcijan w Iraku. Z bólem 
stwierdza, że w niektórych regio-
nach świata nie jest możliwe swo-
bodne wyznawanie i wyrażanie 
własnej religii bez narażania się 
na ryzyko utraty życia i osobistej 
wolności, i że „chrześcijanie są 
w chwili obecnej grupą religijną, 
która cierpi najwięcej prześlado-
wań z powodu swej wiary”. Dla-
tego też Ojciec Święty wzywa do 
budowy świata, w którym wszy-
scy będą mogli swobodnie gło-
sić swoją religię, bądź swoją wiarę 
i żyć miłością do Boga całym ser-
cem, całą duszą i całym umysłem 
oraz formułuje główną myśl swe-
go orędzia: „Wolność religijna dro-
gą do pokoju”.

Benedykt XVI podkreśla, że pra-
wo do wolności religijnej jest zako-
rzenione w godności osoby ludz-
kiej. A wolność nastawiona wrogo 
w stosunku do Boga lub na Niego 
obojętna przeczy w końcu samej 



Benedykt XVI 
na spotkaniu z członkami 

Korpusu Dyplomatycznego, 
10 I 2011 r. w Watykanie

Foto: KNA-Bild

4

Wolność religijna 
drogą do pokoju
Orędzie Benedykta XVI na Światowy Dzień Pokoju

Poszanowanie dla człowieka 
jako osoby stworzonej na 
obraz i podobieństwo Boże 

jest punktem wyjścia nauczania 
Soboru Watykańskiego II. Sobór 
kontynuował w ten sposób długą 
tradycję Kościoła oraz tradycję mi-
sji, gdyż „postawa misyjna i misjo-
narska zaczyna się zawsze w po-
czuciu głębokiego szacunku dla 
tego, co w człowieku się kryje, dla 
tego, co już on sam w głębi swo-
jego ducha wypracował w zakre-
sie spraw najgłębszych i najważ-
niejszych – szacunku dla tego, co 
już w nim zdziałał ten Duch, który 
tchnie tam, gdzie chce” (Jan Pa-
weł II, Redemptor hominis). To za-
korzenienie człowieka w Bogu od 
wieków było podstawą praw indy-
widualnych i społecznych człowie-
ka. Prawa wyrastające z Ewangelii 
przeniknęły do życia świeckiego 
i międzynarodowego. Dlatego też 
Stolica Apostolska od początku lo-
jalnie współpracowała z Organiza-
cją Narodów Zjednoczonych w po-

dejmowaniu wszelkich inicjatyw 
mających na celu coraz skutecz-
niejsze zagwarantowanie pełnej 
i sprawiedliwej ochrony podsta-
wowych praw i swobód osoby 
ludzkiej. Nazwa Organizacji Naro-
dów Zjednoczonych wielokrotnie 
pojawiała się na kartach encyklik 
papieskich i w tekstach Soboru 
Watykańskiego II. Przemawiając 
na forum ONZ, Jan Paweł II nawią-
zał do pierwszego i podstawowe-
go dokumentu Organizacji Naro-
dów Zjednoczonych – wydanego 
10 grudnia 1948 r. – Powszechnej 
Deklaracji Praw Człowieka. Pod-
kreślił wówczas, że postęp ludz-
kości musi się mierzyć nie tylko 
rozwojem nauki i techniki, ale bar-
dziej jeszcze „prymatem warto-
ści duchowych i rozwojem życia 
moralnego”. Wśród różnych praw 
osoby ludzkiej z pewnością na-
czelne miejsce zajmuje prawo do 
wolności myśli, sumienia i wyzna-
nia. 7 grudnia 1965 r. ukazała się 
soborowa deklaracja o wolności 

religijnej Dignitatis humanae. So-
bór podkreśla, iż wolność religij-
na, która jest nieodłącznie zwią-
zana z orędziem chrześcijańskim, 
stanowi gwarancję wszystkich in-
nych wolności i praw człowieka, 
a Kościół w imię swej Bożej misji 
staje się stróżem tej wolności, któ-
ra warunkuje prawdziwą godność 
osoby ludzkiej.

Do tej długiej tradycji Kościo-
ła nawiązuje także Benedykt XVI 
w orędziu na Światowy Dzień Po-
koju 1 stycznia 2011 r. Na początku 
Orędzia wspomina, iż ubiegły rok 
„niestety nie był wolny od prześla-
dowań, dyskryminacji, okrutnych 
aktów przemocy i nietolerancji re-
ligijnej”, które dotknęły między in-
nymi chrześcijan w Iraku. Z bólem 
stwierdza, że w niektórych regio-
nach świata nie jest możliwe swo-
bodne wyznawanie i wyrażanie 
własnej religii bez narażania się 
na ryzyko utraty życia i osobistej 
wolności, i że „chrześcijanie są 
w chwili obecnej grupą religijną, 
która cierpi najwięcej prześlado-
wań z powodu swej wiary”. Dla-
tego też Ojciec Święty wzywa do 
budowy świata, w którym wszy-
scy będą mogli swobodnie gło-
sić swoją religię, bądź swoją wiarę 
i żyć miłością do Boga całym ser-
cem, całą duszą i całym umysłem 
oraz formułuje główną myśl swe-
go orędzia: „Wolność religijna dro-
gą do pokoju”.

Benedykt XVI podkreśla, że pra-
wo do wolności religijnej jest zako-
rzenione w godności osoby ludz-
kiej. A wolność nastawiona wrogo 
w stosunku do Boga lub na Niego 
obojętna przeczy w końcu samej 


